
NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 1147/2012 

ze dne 4. prosince 2012, 

kterým se mění příloha II nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1333/2008, pokud jde 
o používání včelího vosku (E 901), karnaubského vosku (E 903), šelaku (E 904) 

a mikrokrystalického vosku (E 905) u některých druhů ovoce 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 1333/2008 ze dne 16. prosince 2008 o potravinářských 
přídatných látkách ( 1 ), a zejména na čl. 10 odst. 3 a čl. 30 
odst. 5 uvedeného nařízení, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Příloha II nařízení (ES) č. 1333/2008 stanoví seznam 
potravinářských přídatných látek Unie schválených pro 
použití v potravinách a podmínky jejich použití. 

(2) Tento seznam může být pozměněn postupem podle naří
zení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1331/2008 
ze dne 16. prosince 2008, kterým se stanoví jednotné 
povolovací řízení pro potravinářské přídatné látky, potra
vinářské enzymy a potravinářská aromata ( 2 ). 

(3) Podle čl. 3 odst. 1 nařízení (ES) č. 1331/2008 může být 
seznam potravinářských přídatných látek Unie aktuali
zován buď z podnětu Komise, nebo na základě podání 
žádosti. 

(4) Komise obdržela několik žádostí o povolení používání 
včelího vosku (E 901) na paprikách, rajčatech, okurkách, 
banánech, mangách a avokádech, na granátových jabl
kách a na veškerém ovoci, používání karnaubského 
vosku (E 903) a šelaku (E 904) na granátových jablkách 
a na mangách, avokádech a papájích a používání mikro
krystalického vosku (E 905) na ananasech. Tyto žádosti 
byly zpřístupněny členským státům. 

(5) Žádosti se týkaly použití včelího vosku (E 901), karnaub
ského vosku (E 903), šelaku (E 904) a mikrokrystalického 
vosku (E 905) jako lešticí látky pro ošetření povrchu 
těchto druhů ovoce či zeleniny podobné ovoci v zájmu 
lepší konzervace. Ošetření chrání ovoce proti ztrátě vody 
a oxidaci a působí jako inhibitor proti množení plísní 
a některých mikroorganismů. Existují technologické 
důvody zejména u ovoce, které se dováží převážně ze 
zemí s tropickým podnebím. Toto ovoce rovněž 
vyžaduje ochranu během dlouhé přepravy. 

(6) Tyto potravinářské přídatné látky jsou určeny k vnějšímu 
ošetření a nepředpokládá se, že by pronikly do vnitřní 
jedlé části ovoce. Z tohoto důvodu ošetření ovoce, 
u něhož se nekonzumuje kůra, pravděpodobně nemá 
vliv na lidské zdraví. Je proto vhodné umožnit používání 

včelího vosku (E 901), karnaubského vosku (E 903), 
šelaku (E 904) a mikrokrystalického vosku (E 905) na 
těch druzích ovoce, které se dováží převážně ze zemí 
s tropickým podnebím, tj. na banánech, mangách, avoká
dech, granátových jablkách, papájích a ananasech. 

(7) Podle čl. 3 odst. 2 nařízení (ES) č. 1331/2008 je Komise 
povinna požádat o stanovisko Evropského úřadu pro 
bezpečnost potravin (dále jen „úřad“) za účelem aktuali
zace seznamu potravinářských přídatných látek Unie 
stanoveného v příloze II nařízení (ES) č. 1333/2008, 
s výjimkou případů, kdy tato aktualizace pravděpodobně 
nemá vliv na lidské zdraví. Vzhledem k tomu, že povo
lení používání včelího vosku (E 901) na banánech, 
mangách a granátových jablkách, používání karnaub
ského vosku (E 903) a šelaku (E 904) na granátových 
jablkách, mangách, avokádech a papájích a používání 
mikrokrystalického vosku (E 905) na ananasech předsta
vuje aktualizaci tohoto seznamu, která pravděpodobně 
nemá vliv na lidské zdraví, není nutné žádat o stanovisko 
uvedeného úřadu. 

(8) Komise dále zváží žádosti o používání vosků na jiných 
druzích ovoce a zeleniny s ohledem na bezpečnost 
spotřebitele v případech, kdy se předpokládá konzumace 
vnějších částí, na technologické opodstatnění a možné 
klamání spotřebitele, včetně požadavků na označování. 

(9) Podle přechodných ustanovení nařízení Komise (EU) 
č. 1129/2011 ( 3 ) se seznam potravinářských přídatných 
látek stanovený v příloze II nařízení (ES) č. 1333/2008 
v zásadě uplatňuje od 1. června 2013. V zájmu umož
nění nových použití povolených potravinářských přídat
ných látek na trhu před tímto dnem je nutné stanovit 
dřívější datum použití s ohledem na daná použití. 

(10) Příloha II nařízení (ES) č. 1333/2008 by proto měla být 
odpovídajícím způsobem změněna. 

(11) Opatření stanovená tímto nařízením jsou v souladu se 
stanoviskem Stálého výboru pro potravinový řetězec 
a zdraví zvířat a ani Evropský parlament ani Rada nevy
jádřily s těmito opatřeními nesouhlas, 

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ: 

Článek 1 

Změna nařízení (ES) č. 1333/2008 

Příloha II nařízení (ES) č. 1333/2008 se mění v souladu 
s přílohou tohoto nařízení.

CS L 333/34 Úřední věstník Evropské unie 5.12.2012 

( 1 ) Úř. věst. L 354, 31.12.2008, s. 16. 
( 2 ) Úř. věst. L 354, 31.12.2008, s. 1. ( 3 ) Úř. věst. L 295, 12.11.2011, s. 1.



Článek 2 

Toto nařízení vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie. 

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech. 

V Bruselu dne 4. prosince 2012. 

Za Komisi 
José Manuel BARROSO 

předseda

CS 5.12.2012 Úřední věstník Evropské unie L 333/35



PŘÍLOHA 

V části E přílohy II nařízení (ES) č. 1333/2008 se v kategorii potravin 04.1.1 „Celé čerstvé ovoce a zelenina“ položky E 901, E 903, E 904 a E 905 nahrazují tímto: 

„E 901 Včelí vosk, bílý a žlutý quantum satis pouze povrchové ošetření ovoce: citrusových plodů, melounů, 
jablek, hrušek, broskví, ananasů, banánů, mang, avokád a graná
tových jablek a jako lešticí látky pro ořechy 

Doba použití, pokud jde o banány, manga, avokáda 
a granátová jablka: 

Ode dne 25. prosince 2012. 

E 903 Karnaubský vosk 200 pouze povrchové ošetření ovoce: citrusových plodů, melounů, 
jablek, hrušek, broskví, ananasů, granátových jablek, mang, 
avokád a papájí a jako lešticí látky pro ořechy 

Doba použití, pokud jde o granátová jablka, manga, 
avokáda a papáje: 

Ode dne 25. prosince 2012. 

E 904 Šelak quantum satis pouze povrchové ošetření ovoce: citrusových plodů, melounů, 
jablek, hrušek, broskví, ananasů, granátových jablek, mang, 
avokád a papájí a jako lešticí látky pro ořechy 

Doba použití, pokud jde o granátová jablka, manga, 
avokáda a papáje: 

Ode dne 25. prosince 2012. 

E 905 Mikrokrystalický vosk quantum satis pouze povrchové ošetření ovoce: melounů, papájí, mang, 
avokád a ananasů 

Doba použití, pokud jde o ananas: 

Ode dne 25. prosince 2012.“

CS 
L 333/36 

Ú
řední věstník Evropské unie 

5.12.2012


	Nařízení Komise (EU) č. 1147/2012 ze dne 4. prosince 2012, kterým se mění příloha II nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1333/2008, pokud jde o používání včelího vosku (E 901), karnaubského vosku (E 903), šelaku (E 904) a mikrokrystalického vosku (E 905) u některých druhů ovoce (Text s významem pro EHP)

